
 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 “MAZZINI-CAPOGRASSI” - SULMONA 

Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado 
c.a.p. 67039 - viale Mazzini, 2 - tel. 086451207 - c.f. 92020760663 – 

 e-mail AQIC83400D@istruzione.it – e-mail cert.: AQIC83400D@PEC.ISTRUZIONE.it  

_______________________________________________________________________________________________               

 

- Ai docenti interni/esterni 

- All’Albo 

- Amministrazione trasparente 

- SITO WEB 

- Atti  

 
 

Oggetto: DECRETO DI CONFERIMENTO INCARICHI INDIVIDUALI  ESPERTI E TUTOR 

INTERNI/ESTERNI  (avviso di reclutamento  prot. n.  15158 del 30.12.2025 e successiva proroga 

prot. n.251 del 10.01.2026) per la realizzazione del progetto di ORIENTAMENTO FORMATIVO 

dal titolo: “PENSA, CREDI, SOGNA E OSA” destinato agli alunni delle scuole secondarie di 

primo dell’istituto; Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021-

2027 Priorità 01 – Scuola e Competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) Obiettivo Specifico 

ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D Interventi di cui al Decreto del Ministro 

dell’Istruzione e del Merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, 

“Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”.  

TITOLO progetto: “PENSA, CREDI, SOGNA E OSA”  

CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.D-FSEPNAB- 2025-32 

CUP: F14D25000860007  

 

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Dlgs 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO in particolare l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le 

pubbliche amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non 

compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

mailto:AQIC83400D@istruzione.it
mailto:AQIC83400D@PEC.ISTRUZIONE.it




 

 

 

amministrativi”;   

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

   VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

   VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

   VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

  

VISTO   il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

  

VISTO   il Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

 

VISTO     il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 

gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

 

VISTE le  LINEE GUIDA per l’ORIENTAMENTO emanate dal MIM con Decreto Ministeriale n. 328 

del 22 dicembre 2022; 

  

VISTO il Decreto del Ministero dell'Istruzione e del Merito n. 233 del 19 novembre 2024 con oggetto 

“Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di 

garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della 

dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 

competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”; 

  

VISTO l’avviso pubblico prot. 57173 del 14/04/2025 per lo svolgimento di Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo 

Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione 

ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 19 novembre 2024, n. 

233, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”; 

 

VISTA la Delibera prot. n. 5548/U del Collegio dei Docenti del 13/05/2025 di autorizzazione alla  

partecipazione al progetto;  

 

VISTA la Delibera prot. n° 5580/U  del Consiglio di Istituto del 14 maggio 2025 di autorizzazione alla 

partecipazione al progetto;  



 

 

 

 

VISTA la candidatura dell’Istituto Comprensivo “Mazzini Capograssi”, Codice n. 10022 del 23.10.2025; 

 

VISTO il PN 2021/2027;  

 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

europei;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 17.01.2025 di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2025;  

 

VISTA  la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025; 

   VISTO 

 

 

   VISTO  

l’articolo 15 del Dlgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici avente ad oggetto 

“Ruolo e funzioni del Responsabile unico del progetto negli appalti e nelle 

concessioni”; 

il decreto assunzione incarico RUP ex art. 15 D.lgs 36/2023 per progetto 

“PENSA, CREDI, SOGNA E OSA”- prot. n.13016 del 19.11.2025; 

   VISTO 

 
 
VISTA 

il  Decreto di assunzione al bilancio del Progetto: “PENSA, CREDI, SOGNA E OSA”  

prot. n. 12844 del 18.11.2025; 

 

la richiesta di autorizzazione ex art. 53 D.Lgs 165/2001 per svolgimento 

compiti di direzione tecnica e coordinamento generale del  progetto Fondi 

Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021-2027 

Priorità 01 – Scuola e Competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 

Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D 

Interventi di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 19 

novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di 

orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”.  TITOLO progetto: 

“PENSA, CREDI, SOGNA E OSA”  CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.D-FSEPNAB- 

2025-32 CUP: F14D2500086000; 

        

VISTA  la nota di autorizzazione allo svolgimento di incarico aggiuntivo pervenuta dal DG 

dell’USR per l’Abruzzo, prot. n.28311 del 28.11.2025; 

VISTO il DECRETO di ASSUNZIONE INCARICO DS  COMPITI di DIREZIONE TECNICA E 

SUPERVISIONE del Progetto  “PENSA, CREDI, SOGNA E OSA”- prot.n. 15029 del 23.12.2025; 

VISTO              il Decreto incarico DSGA come ATTIVITÀ  SPECIALISTICA DI SUPPORTO TECNICO  

ORGANIZZATIVO al Dirigente progetto “PENSA, CREDI, SOGNA E OSA”- prot. n. 15035 del 23.12.2025; 

 

CONSIDER

ATA 

la necessità, nell’ambito del progetto: “PENSA, CREDI, SOGNA E OSA”  di 

avvalersi della collaborazione di n. 7 esperti e n. 7 tutor, necessari per la 

realizzazione di n. 7 moduli formativi destinati agli alunni delle scuole 

secondarie di primo dell’istituto; 

CONSIDER Altresì la necessità, nell’ambito del progetto: “PENSA, CREDI, SOGNA E OSA”  di 



 

 

 

ATA avvalersi della collaborazione di n. 2 referenti per la valutazione e n. 2 figure 

di supporto organizzativo per la realizzazione dei n. 7 moduli formativi di 

cui al punto precedente; 

CONSIDER

ATO 

nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i 

suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di 

affidamento ad una risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), 

di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, 

comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di 

altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto 

di Lavoro Autonomo; 

VISTO Il Regolamento delle Attività negoziali delibera n.16 del 29.04.2020 e successivo 

aggiornamento del 13.01.2022, n. 81 del consiglio di istituto con cui vengono 

determinati i criteri per la selezione del personale interno /esterno 

all’amministrazione scolastica;  

VISTO  

 
RICHIAMA
TE  
 
 
 
RICHIAMA
TA 
 
 
VISTO  

l’art. 2222 del CC; 

 

     le  LINEE GUIDA per l’ORIENTAMENTO emanate dal MIM con Decreto    

Ministeriale n. 328 del 22 dicembre 2022, che costituiscono parte 

integrante del presente Avviso; 

 

la nota MIM  prot. 6013 del 17.11.2025 con oggetto: “attuazione delle Linee 

guida per l’orientamento (D.M. 22 dicembre 2022 n. 328) - indicazioni per 

l’avvio delle attività nell’a.s. 2025/26”; 

 

L’ Avviso di reclutamento prot. n.  15158 del 30.12.2025 e successiva 

proroga prot. n.251 del 10.01.2026 per il  reclutamento n. 7 ESPERTI ,  n. 7 

TUTOR, GRUPPO ORIENTAMENTO (n. 2 referenti per la valutazione e n. 2 

figure di supporto organizzativo) per la realizzazione del progetto di 

ORIENTAMENTO FORMATIVO dal titolo: “PENSA, CREDI, SOGNA E OSA” 

destinato agli alunni delle scuole secondarie di primo dell’istituto;  

VISTO  

 
 
 
 
VISTO 
 
 
 

Il DECRETO di NOMINA della COMMISSIONE di VALUTAZIONE delle  

CANDIDATURE di ESPERTI, TUTOR e GRUPPO ORIENTAMENTO - prot. n. 557 

del 16/01/2026; 

 

il  VERBALE DELLA COMMISSIONE TECNICA DI VALUTAZIONE DELLE 

CANDIDATURE di ESPERTI, TUTOR e GRUPPO ORIENTAMENTO (n. 2 referenti 

per la valutazione e n. 2 figure di supporto organizzativo) per la realizzazione 

del progetto di ORIENTAMENTO FORMATIVO dal titolo: “PENSA, CREDI, SOGNA 



 

 

 

 
 
 
VISTO  
 
 
 
 

VISTO    

E OSA” destinato agli alunni delle scuole secondarie di primo (prot. n. 681 del 

19.01.2026); 

il DECRETO DI PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE PROVVISORIE e/o 

DEFINITIVE DI ESPERTI E TUTOR INTERNI/ESTERNI e GRUPPO 

ORIENTAMENTO- prot. n.690 del 19.01.2026; 

   

il DECRETO DI PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE DEFINITIVE DI ESPERTI 

E TUTOR INTERNI/ESTERNI e GRUPPO ORIENTAMENTO- prot. n.1162  del 

23.01.2026; 

 

DECRETA 

Art.1 Affidamento incarichi: 

 

A) di conferire l’incarico individuale di ESPERTO  per la realizzazione in orario extracurricolare dei moduli di 

orientamento formativo del progetto: “PENSA, CREDI, SOGNA E OSA”,  destinato agli alunni delle scuole 

secondarie dell’istituto ai docenti interni: 

 

1. DI FONZO ANNA PATRIZIA nata  a Sulmona il 25/11/1967 CF DFNNPT67S65I804A  per un importo 

orario lordo pari a 70,00 € (euro settanta/00), così come definito nel piano economico dell’avviso del 

Ministero, per un massimo di ore pari a 30 per un totale omnicomprensivo pari a € 2100,00 (euro 

duemilacento/00), inteso come importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico 

dell’Istituzione scolastica, da rapportare alle ore  effettivamente prestate per la realizzazione del modulo: 

PREPARARSI AL FUTURO TRA SCELTE, STUDIO E ESAMI; 

 

2. MASSARO GIUSEPPE nato  a Sulmona il 19/03/1966 CF MSSGPP66C19I804A  per un importo orario 

lordo pari a 70,00 € (euro settanta/00), così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero, per 

un massimo di ore pari a 30 per un totale omnicomprensivo pari a € 2100,00 (euro duemilacento/00), inteso 

come importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, da 

rapportare alle ore  effettivamente prestate per la realizzazione del modulo: IL PROBLEM SOLVING AL 

SERVIZIO DELL’APPRENDIMENTO; 

 

3. PAOLUCCI TIZIANA nata a SULMONA il 22.12.1964 CF PLCTZN64T62I804Y  per un importo orario lordo 

pari a 70,00 € (euro settanta/00), così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero, per un 

massimo di ore pari a 30 per un totale omnicomprensivo pari a € 2100,00 (euro duemilacento/00), inteso 

come importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, da 

rapportare alle ore  effettivamente prestate per la realizzazione del modulo: IMPRENDITORIALITA’ AL 

SERVIZIO DELLA VITA- LA BOTTEGA DI CIACCO; 



 

 

 

4. PETREVCIC MARIANNA nata a POPOLI il  21.03.1981 CF PTRMNN81C61G878B per un importo orario 

lordo pari a 70,00 € (euro settanta/00), così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero, per 

un massimo di ore pari a 30 per un totale omnicomprensivo pari a € 2100,00 (euro duemilacento/00), inteso 

come importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, da 

rapportare alle ore  effettivamente prestate per la realizzazione del modulo: IMPRENDITORIALITA’ AL 

SERVIZIO DELLA VITA- CAPOGRASSI TRAVEL AGENCY; 

 

B) di conferire l’incarico individuale di ESPERTO  per la realizzazione in orario extracurricolare dei moduli di 

orientamento formativo del progetto: “PENSA, CREDI, SOGNA E OSA”,  destinato agli alunni delle scuole 

secondarie dell’istituto alla docente in servizio nel Liceo Scientifico “Enrico Fermi” di Sulmona: 

 

1.PULCINA GIULIANA nata a PAVIA Il 12.09.1983 CF PLCGLN83P52G388N per un importo orario lordo pari a 

70,00 € (euro settanta/00) per un massimo di ore pari a 30 per ciascuno dei due moduli assegnati: CONOSCI TE 

STESSO 1: ALLA SCOPERTA DEI PROPRI TALENTI e CONOSCI TE STESSO 2: ALLA SCOPERTA DEI PROPRI TALENTI 

per un totale omnicomprensivo pari a € 4200,00 (euro quattromiladuecento /00) di cui € 2.100,00 per ciascun 

modulo, inteso come importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione 

scolastica, da rapportare alle ore  effettivamente prestate; 

 

C) di conferire l’incarico individuale di TUTOR  per la realizzazione in orario extracurricolare dei moduli di 

orientamento formativo del progetto: “PENSA, CREDI, SOGNA E OSA”,  destinato agli alunni delle scuole 

secondarie dell’istituto ai docenti interni: 

 

1. GIARDINI SILVIA  nata a Sulmona il 12.07.1968  CF GRDSLV68L52I804Z per un importo orario lordo pari a 

30,00 € (euro trenta/00), così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero, per un massimo di 

ore pari a 30 per un totale omnicomprensivo pari a € 900,00 (euro novecento/00), inteso come importo 

comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, da rapportare alle ore  

effettivamente prestate per la realizzazione del modulo: IL PROBLEM SOLVING AL SERVIZIO 

DELL’APPRENDIMENTO; 

 

2. MASSARO GIUSEPPE nato  a Sulmona il 19/03/1966 CF MSSGPP66C19I804A  per un importo orario lordo pari 

a 30,00 € (euro trenta/00), così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero, per un massimo di 

ore pari a 30 per un totale omnicomprensivo pari a € 900,00 (euro novecento/00), inteso come importo 

comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, da rapportare alle ore  

effettivamente prestate per la realizzazione del modulo: IMPRENDITORIALITA’ AL SERVIZIO DELLA VITA- 

CAPOGRASSI TRAVEL AGENCY; 

 

3. VALENZA MANUELA nata  a Sulmona il 08/10/1976 CF VLNMNL76R48I804S  per un importo orario lordo pari 

a 30,00 € (euro trenta/00), per un massimo di ore pari a 30 per un totale omnicomprensivo pari a € 900,00 (euro 



 

 

 

novecento/00) per ciascuno dei due moduli assegnati: : CONOSCI TE STESSO 2: ALLA SCOPERTA DEI PROPRI 

TALENTI e PREPARARSI AL FUTURO TRA SCELTE, STUDIO E ESAMI; gli importi sono intesi comprensivi di 

eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, da rapportare alle ore  effettivamente 

prestate; 

 

4. RANALLO ALESSANDRO nato a Napoli il 28.12.1990 CF RNLLSN90T28F839J  per un importo orario lordo pari 

a 30,00 € (euro trenta/00), così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero, per un massimo di 

ore pari a 30 per un totale omnicomprensivo pari a € 900,00 (euro novecento/00), inteso come importo 

comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, da rapportare alle ore  

effettivamente prestate per la realizzazione del modulo: IMPRENDITORIALITA’ AL SERVIZIO DELLA VITA- LA 

BOTTEGA DI CIACCO; 

 

5. D’AMICO CINZIA LETIZIA nata a Cremona il 20.11.1971 CF DMCCZL71S60I804D per un importo orario lordo 

pari a 30,00 € (euro trenta/00), così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero, per un 

massimo di ore pari a 30 per un totale omnicomprensivo pari a € 900,00 (euro novecento/00), inteso come 

importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, da rapportare alle 

ore  effettivamente prestate per la realizzazione del modulo: CONOSCI TE STESSO 1: ALLA SCOPERTA DEI PROPRI 

TALENTI 

 

Art. 2 RINUNCE 

Il personale individuato  dal presente decreto come destinatario di incarico/incarichi individuale/i  

fara’ pervenire alla dirigente scolastica formale e tempestiva rinuncia in caso di impossibilita’ a 

garantire l’espletamento di tutte le attivita’  oggetto di incarico. Eventuali rinunce dovranno 

pervenire a mezzo mail non oltre le ore 10.00 di  lunedì  26.01.2026. 

In caso di rinunce, la sottoscritta procedera’, laddove possibile, con lo scorrimento delle graduatorie 

e/o con emanazione di  nuovo avviso di reclutamento delle figure professionali mancanti. 

Art. 3 Tipologia e numero incarichi conferibili. 

Al personale interno -o in servizio in altra scuola (c.d. collaborazioni plurime)- saranno conferiti gli 

incarichi individuali con Lettera di Incarico. Il numero degli incarichi conferibili a ciascun candidato 

sarà definito compatibilmente con l’orario di servizio (personale interno) e/o con la concomitanza di 

altri incarichi (personale interno e/o esterno).  

Art. 4 Orario di svolgimento delle attività. 

Le attività d’aula dovranno svolgersi al di fuori del proprio orario di servizio e dovranno concludersi 

entro il 30.06.2026.  

Art. 4 Revoca e/o decadenza dall’incarico 

La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica degli 

incarichi. In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte che 



 

 

 

dovranno essere dettagliatamente documentate  nella piattaforma SIF2127. La liquidazione della 

retribuzione spettante, opportunamente contrattualizzata, dovrà armonizzarsi con i tempi di 

trasferimento dei fondi dall’Unità di Missione senza che la presente Istituzione scolastica sia obbligata 

ad alcun anticipo di cassa. 

Art. 5  Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli dettagliati nell’avviso di reclutamento  prot. n.  15158 del 30.12.2025 

e successiva proroga prot. n.251 del 10.01.2026. 

Art. 6 Pubblicità. 

Il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione: all’Albo dell’Istituto e sul sito ufficiale  della 

scuola all’indirizzo web www.ic1sulmona.edu.it e notificato agli interessati a mezzo RE o mail, 

 

La Dirigente Scolastica  

Dott.ssa Domenica Pagano 

 

 

 

 

 

 

http://www.ic1sulmona.edu.it/

